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صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

»قلمدان قحطی« در موزه ملک 
نشست پژوهشی »قلمدان قحطی« با محوریت ارائه روایتی هنری، تاریخی و شناختی از یک قحطی بزرگ ایران 
در دوره قاجار در موزه ملی ملک برگزار می‌شود. این نشست چهارشنبه، ۱۶مهرماه ۱۴۰۴، از ساعت ۱۳تا ۱۶در 

کتابخانه و موزه ملی ملک برپا می‌شود.

جشنواره »عروسک‌های سرزمین من«  
جشنواره »عروسک‌های سرزمین من« ازسوی کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان تهران برگزار 
می‌شود و مهلت ارسال آثار تا ۲۰مهر ۱۴۰۴تعیین شده است. بررسی عروسک‌های دریافت‌شده تا پایان 

آبان ۱۴۰۴انجام خواهد شد و نمایشگاه آثار منتخب در کنار جشنواره قصه‌گویی آذر ۱۴۰۴ برگزار می‌شود.

۱۰۰ فیلم 

پیشنهادکتاب

مهارت

صدور مرگ سیاه از 
قرقیزستان به جهان

 بقایای دفن‌شده در سال‌های ۱۳۳۸ تا ۱۳۳۹ میلادی در گورستانی 
نزدیک به دریاچه ایسیک کول قرقیزستان مشخص کرد که طاعون 
یا همان مرگ سیاه از این نقطه در جهان فراگیر شد و رنسانس اروپا 
را سیاه کرد. این بقایا در سال ۱۸۸۶ و توسط باستان‌شناس‌ها کشف 
شد و بررسی ژنتیک آنها نشان داد اجساد دفن شده حاوی طاعون 
سیاه بوده‌اند. این تصویر نیز عکسی است که ای. اس. لیبین در پروژه 

باستان‌شناسی گورستان ایسیک کول ثبت کرد.
حکاکی سریانی روی سنگ قبر قرون وسطایی راز بزرگی را فاش 
کرد: »این مقبره مؤمن سنماق است که بر اثر طاعون درگذشت.« 
سنماق در سال ۱۳۳۸ میلادی در نزدیکی دریاچه ایسیک کول 
در شمال قرقیزستان امروزی به خاک سپرده شد. او یکی از 
قربانیان طاعون‌سیاه بود. فیلیپ اسلاوین، مورخ با بررسی دقیق 
یادداشت‌های میدانی و عکس‌های بیشتر از تیم روسی که در دهه 
۱۸۸۰ قبرها را کاوش کرده بودند، دریافت که حداقل ۱۱۸ نفر از 
جامعه تجاری آسیای مرکزی در این بیماری همه‌گیر جان خود 
را از دست داده‌اند. اساوین در پی یافتن مسیر منشأ مرگ سیاه 
)طاعون( بود که یک دهه پس از کشتار در قرقیزستان، اروپا را 
ویران کرد. این‌ مورخ قرون وسطی در دانشگاه استرلینگ، می‌گوید: 
»تقریبا مطمئن بودم این آغاز مرگ سیاه است، اما هیچ راهی برای 
اثبات آن بدون DNA وجود نداشت.« اکنون، اسلاوین مطالعه 
جدیدی روی DNA باستانی قربانیان »طاعون« انجام داده که نشان 
می‌دهد آنها واقعاً به باکتری یرسینیا پستیس، عامل مرگ سیاه، 
آلوده بوده‌اند. سویه‌ای که آنها را کشت، اجداد تمام سویه‌هایی بود 
که یک دهه بعد در سراسر اروپا شیوع پیدا کرد‌  و تا ۵۰۰ سال بعد 

به کشتار ادامه داد‌.

شاهکاری  از 
تولستوی

آنا کارنینا
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افقی:
 1- دانه نهان‌زا- به‌دنبال هم 
قرار گرفتن- نان شیرینی سنتی 

خوزستان
2- سیاره آبی‌رنگ- جانور 

تک‌سلولی- میان
3- جوانمردی- غذایی ایتالیایی 

شبیه ماکارونی- غوزه پنبه
4- حبل‌الورید- ندا دهنده- 

فاخته
5- به اماکن متبرکه رفتن- 
جزیره ایرانی استان هرمزگان- 

مقابل اختیار
واحد  جمع-  ضمیر   -6
ندازه‌گیری وزن الماس-  ا

کهن‌ترین قسمت اوستا
7- بازداشتن- مجموعه داستانی 
نوشته جمال میرصادقی- شور 

و غوغا
8- ماده مخدر تریاک- 

کرایه‌دهنده چهارپایان
9- بلوری شدن-‌زاده سگ و 

گرگ- تنه درخت
10- نوعی تفنگ شکاری- فنی 

در کشتی- تکرار حرف آخر
11- نیرو- گوجه فرنگی- نوعی 

قایق پارویی
12- هدیه دادن- دهمین سوره 

قرآن- اقامتگاه سلاطین

13- قورباغه- آلبومی با آواز 
محمدرضا شجریان- برادری

14- غذای رقیق- اهل سنت 
بودن- ابزاری دیجیتال که از 
آن برای وارد کردن اطلاعات به 

رایانه استفاده می‌شود
15- جیوه- سرسبزترین کشور 

جهان- جاده آهنی
  

عمودی:
1- نوشته حاشیه سند- مرگ- 

لاستیک یدکی
2- نوشته‌ای از جلال آل‌احمد- 

رمانی نوشته یوسف علیخانی
3- دسته جمعی- حاصل و 

نتیجه کار
4- اقامت موقت در سفر- قرقره 
کاغذ- از نرم‌افزارهای پیام‌رسان 

داخلی
5- بدن- میوه‌ای از خانواده 

مرکبات- حیوان نجیب
6- پارچه مشبک- نوعی 

چاشنی غذایی- تکیه دادن
7- سهل- قطعه موسیقی- 

ارفاق
8- میانجی- آنچه از زمین بروید

9- درآمد- آخرین حرف الفبای 
یونانی- پیاله گردان

10- ریزترین رگ خونی- 

خربزه نارس- ناسیونال
11- پیمانه- آلبومی با آواز علیرضا 

افتخاری- فلز سرچشمه
12- ذکر حاجیان در مراسم حج- ابزار 

هیزم‌شکن- خراب
13- از آثار ناصرخسرو- میزان قابلیت 

زمین کشاورزی برای جذب آب
14- غذای مجلسی ایرانی- بازیابی قوای 

تحلیل‌رفته
15- خطوط سایه روشن- لقب امام 

علی‌النقی)ع(- عنکبوت پشمالو

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5152
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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قصه آنا از روسیه شروع می‌شود و سرمای 
دلهره‌آور آن و کارهای عجیب آنا که در 
تمام کتاب حضور دارد؛ قصه زنی که در 
جست‌وجوی عشق است. او می‌توانست مثل 
هزاران زن دیگری باشد که با سرنوشت‌شان 
کنار می‌آیند و سربه‌راه و سربه‌زیر به روزگاری 
می‌رسند که دلخوش خنده نوه‌هایشان 
هستند، اما آنا جایی از قطار زندگی روزمره 
پیاده می‌شود و دنبال عشق می‌افتد و 
سرنوشت، تا قصه‌اش را تولستوی بنویسد و با 
کلماتش تصویری از روسیه پترکبیر ارائه دهد 
و پایمان را به زندگی چند آدم دیگر و روزهای 

ملتهب خانه آنا کارنینا باز کند.
در بخشی از این رمان 2جلدی جذاب که 
در تمامی فهرست‌های خواندنی و ماندگار 
آثار ادبی جهان همواره نامش وجود داشته، 
می‌خوانیم: »خانواده‌های خوشبخت همه 
مثل همند، اما خانواده‌های بدبخت هرکدام 

بدبختی خاص خود را دارند.
در خانه ابلونسکی کارها همه درهم بود. 
زن دریافته بود که شوهرش با پرستار قبلی 
بچه‌هایش که زنی فرانسوی بود، سر و سری 
دارد و گفته بود که دیگر نمی‌تواند با او زیر 
یک سقف به سر ببرد. این وضع 3روز بود که 
ادامه داشت و نه فقط زن و شوهر از آن رنج 
می‌بردند، بلکه سنگینی آن بر همه خانواده 

محسوس بود. همه اعضای خانواده و خدمه 
احساس می‌کردند که زندگی‌شان در کنار 
هم خالی از معنا شده است و حتی مسافرانی 
که از سر اتفاق در هر مسافرخانه سرراه شبی 
را زیر یک سقف باهم به سر ببرند بیش از 
آنها- یعنی از اعضای خانواده ابلونسکی و 
خدمه‌شان- باهم در پیوند بودند. بانوی خانه 
از اتاق خود بیرون نمی‌آمد و آقا 2روز بود که 
در خانه آفتابی نشده بود. بچه‌ها هی از این اتاق 
به آن اتاق می‌دویدند و پرستار انگلیسی‌شان 
با موهای سفیدش در خانه دائم بگومگو داشت 
و یادداشتی به دوستش نوشته بود که جای 
دیگری را برایش پیدا کند. آشپز خانه از روز 
پیش هنگام ناهار قهر کرده و رفته بود و شاگرد 
آشپزخانه و کالسکه‌چی حساب خود را طلب 

کرده بودند... .«
آنا کارنینا، اثر مطرح تولستوی را مترجمان 
مختلفی در ایران به فارسی برگردانده‌اند که 
البته قدیمی‌ترین آنها مشفق همدانی است که 
نسخه برگردان او را نشر نگاه روانه بازار کتاب 
کرده است. همچنین از دیگر ترجمه‌های 
معتبر، برگردان سروش حبیبی از این رمان ‌ 

خواندنی است.

فیلم »قلب آرژانتینی من« محصول سال ۲۰۲۵ به کارگردانی »تری 
اینگر « است که در ژانر عاشقانه-درام ساخته شده و توسط شبکه 
هالمارک تولید و پخش شده است. این فیلم با تلفیق مناظر زیبای 
آرژانتین و داستانی احساسی درباره بازگشت به ریشه‌ها، تلاش 
می‌کند بیننده را به دنیایی پر از عشق، هویت و تعلق خاطر ببرد. 
شخصیت اصلی داستان »آبریل«، زنی مستقل و اهل کسب‌و‌کار است 
که در میان چالش‌های خانوادگی و احساسات قدیمی، سفری تازه 
به درون خود را تجربه می‌کند. داستان این فیلم از آنجا آغاز می‌شود 
که آبریل، زنی موفق در حوزه کسب‌و‌کار، پس از شکست شغلی به 
آرژانتین بازمی‌گردد تا از فروش مزرعه خانوادگی جلوگیری کند. او 
در این مسیر با دیه‌گو، عشق قدیمی‌اش مواجه می‌شود. همکاری آنها 
برای حفظ مزرعه، فرصتی دوباره برای عشق و بازگشت به ریشه‌های 

فراموش‌شده فراهم می‌کند.
فیلم قلب آرژانتینی من با محوریت موضوعاتی چون بازگشت به 
هویت، پیوندهای خانوادگی، میراث فرهنگی و عشق از دست‌رفته، 
روایتی شاعرانه و عاطفی ارائه می‌دهد. مزرعه خانوادگی در این فیلم 
تنها یک مکان فیزیکی نیست، بلکه نمادی از ریشه‌ها، سنت‌ها و 
ارزش‌های نسل‌های گذشته است. بازگشت آبریل به این فضا، بازتابی 
از سفر درونی او برای کشف دوباره خودش است. نمادهای بصری 
همچون آبشار ایگواسو، چای مات و... به زیبایی با مضمون رهایی و 
پیوند فرهنگی درهم‌تنیده شده‌اند. در بخش تکنیک‌های روایی هم 
فیلم با بهره‌گیری از تقابل 2دنیای متفاوت، زندگی شلوغ و مدرن 
بوستون و آرامش سنتی مزرعه در آرژانتین، فضای دراماتیکی خلق 
می‌کند. استفاده از رنگ‌های سرد در صحنه‌های بوستون و رنگ‌های 
گرم در مناظر آرژانتین، احساس دوگانگی شخصیت اصلی را به‌خوبی 

منتقل می‌کند. همچنین استفاده از تصاویر نمادین همچون مناظر 
طبیعی و معماری سنتی آرژانتین، به غنای بصری و احساسی فیلم 
افزوده است. فیلم قلب آرژانتینی من واکنش‌های متفاوتی از سوی 
منتقدان دریافت کرده است؛ برخی منتقدان، فضای گرم و صمیمی 
فیلم را ستوده و آن را یک تجربه دلپذیر برای مخاطبان عاشق 
داستان‌های خانوادگی دانسته‌اند. برخی دیگر، ضمن تحسین فضا 
و لوکیشن فیلم، ضعف در عمق داستان و شخصیت‌پردازی را مطرح 
کرده‌اند. همچنین برخی از نقدها به کلیشه‌ای بودن داستان و تکرار 
عناصر همیشگی ژانر عاشقانه اشاره کرده‌اند و معتقدند فیلم نتوانسته 
چیزی فراتر از انتظارات ارائه دهد، اما نکته جالب اینکه، فیلمبرداری 
در لوکیشن‌های واقعی انجام شده است. فیلم در مکان‌های واقعی 
آرژانتین تصویربرداری شده که فضای مستندگونه‌ای به آن بخشیده 
است. حضور آبشار ایگواسو در یکی از صحنه‌های احساسی فیلم، 

نمادی از رهایی و عظمت احساسات درونی شخصیت‌هاست.
بازگشت دیه‌گو به ریشه‌ها، از دیگر مضامین محوری فیلم است؛ 
دیه‌گو که در گذشته در حوزه مالی مشغول به‌کار بوده، تصمیم 
می‌گیرد به ریشه‌های خود بازگردد و گائوچو)گاوچران( شود؛ 
این تصمیم به نوعی آینه‌ رفتار و انتخاب نهایی آبریل نیز هست. 
در مجموع، فیلم قلب آرژانتینی من، در عین ساده بودن، روایتی 
لطیف، صمیمی و آغشته به فرهنگ سرزمین مادری است. اگرچه 
داستان آن در قالبی آشنا و عاشقانه روایت می‌شود، اما با بهره‌گیری 
از مناظر واقعی، فرهنگ غنی آرژانتینی و بازی‌های احساسی، اثری 
گرم و دلنشین خلق کرده است. این فیلم پیشنهادی جذاب برای 
علاقه‌مندان به داستان‌هایی با تم بازگشت به ریشه‌ها و آثار عاشقانه 

است.

قلب آرژانتینی من 

‌سفر درونی برای کشف ‌  خویشتن
مقاومت کودکان برای خواب

  اگر قفلی در زندگی‌تان می‌بینید، شک نکنید که آن قفل  مثبت 100
کلیدی هم دارد. کلید خیلی از قفل‌های زندگی 3چیز است: 

صبوری، آرامش و توکل به خدا.
  هرچه سپاسگزارتر باشید، احساس شادی بیشتری می‌کنید، زندگی‌تان 
سریع‌تر تغییر می‌کند و نعمت‌های زندگی‌تان به شیوه‌ای معجزه‌آسا چندبرابر 

می‌شوند.
  بسیاری از انسان‌ها اگر می‌دانستند فرصت با هم بودنشان چقدر محدود 

است، نامحدود یکدیگر را دوست می‌داشتند. 
  با خودتان تکرار کنید که من می‌توانم هر مهارتی را یاد بگیرم و در هر 

زمینه‌ای می‌توانم پیشرفت کنم.

پیشنهادفیلم

چرا کودکان در مقابل خواب و خوابیدن 
مقاومت می‌کنند؟ چون زمان خواب برای 
کودکان به معنای تنهایی، سکوت، تاریکی 
و بی‌تحرکی است و به همین دلیل از 
روش‌های مختلفی برای به تعویق انداختن 
آن استفاده می‌کنند؛ مثل گرسنگی، 
دستشویی رفتن، تشنگی، ترس، بازی‌کردن 
و... ؛ بنابراین شما معنای خواب را برای 
کودک عوض کنید. برای مشکل تاریکی، 
از چراغ خواب استفاده کنید. برای مشکل 
سکوت، برای او کتاب قصه بخوانید. برای 
تنهایی، در اتاقش بمانید تا به خواب برود. 
برای مشکل سکون، یک ساعت قبل از 
خواب بازی کامپیوتری و تلویزیون تماشا 

نکند؛ زیرا سطح هیجاناتش را بالا می‌برد.


